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Abstract:

Subcarpathian Ruthenia within Czechoslovakia in 1933-1939. Autonomy

and state forming efforts

Subcarpathian Ruthenia was an integral part of Czechoslovakia in the interwar

period. On the basis of the peace treaty contracted in Saint-Germain-en-Laye (Septem­

ber 10, 1019) and the Constitution of the Czechoslovak Republic (February 29, 1920),

Subcarpathian Ruthenia should have had an autonomous position in the political-juridi­

cal system of Czechoslovakia, its autonomous council and an autonomous government

corresponding to the council. The central government in Prague was hesitating to impo­

se a real autonomy of Subcarpathian Ruthenia within the republic because it did not

demonstrate satisfying political, national, confessional and economic conditions and

represented a continual threat of irredentism from various Carpathoruthenian elements

and revisionism emerging from the neighbouring states - mainly Hungary. The central

government established it only after Munich Agreement which considerably weakened

Czechoslovakia as for its power. The government made an effort to consolidate Cze­

choslovakia by declaring autonomy of Slovakia and Subcarpathian Ruthenia. This had

not happened until the moment when Czechoslovakia was on its way to cease. These

autonomous tendencies had its place in a compex game of the neighbouring countries

(Germany, Poland, and Hungary) whose main objective was to destroy Czechoslovakia.

The whole interwar period was a complicated stage for the inhabitants of Subcarpathian

Ruthenia. Then, in spite of the numerous obstacles, an appropriate formulation of natio­

nal identity was in need to be looked for. More precisely, some representatives declared

their national group as the Russians, others as the Ukrainians and other ones as the Sub­

carpathian Ruthenians (also Carpatho-Rusyns). The central Czechoslovak government

permitted the existence of all the three orientations, the government first supported pro-

Russian movement (under the fluence of K. Kramář and T. G. Masaryk), later pro-

Ukrainian movement (during the second Czechoslovak Republic). While the economic-

social state of the population was very difficult and any improvements were slow, on

the other hand there were several positive aspects in the Czechoslovak-Ruthenian

relations. As a matter of fact it was the central government in Prague which was the

first to establish the principles and the practise of a democratic government and enabled

a considerable progress in education and in a cultural life of Subcarpathian population.
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My diploma work deals with the autonomy and state forming efforts of Subcarpathian

Ruthenians in 1933-1939.

Key words:
Subcarpathian Ruthenia, autonomy, state, democracy, autonomous government, natio­

nal identity, constitution, political-juridical system, irredentism, territorial revisionism.

Abstrakt:

Podkarpatská Rus v rámci Československa v rokoch 1933-1939.

Autonomně a státotvorné snahy
Podkarpatská Rus bola v medzivojnovom období integrálnou súčasťou Českoslo­

venska. Na základe mierovej zmluvy uzavretej v Saint-Germain-en-Laye (10.9.1919) a

Ústavy Československej republiky (29.2.1920) mala mať Podkarpatská Rus autonomně

postavenie v politicko-právnom systéme Československa, svoj autonómny snem a jemu

zodpovednú autonómnu vládu. Ustredná vláda v Prahe sa však po celé trvanie prvej

Československej republiky zdráhala zaviesť skutočnú autonómiu Podkarpatskej Rusi

v rámci republiky, pretože poukazovala na neutešené politické, národnostně, nábožen­

ské a hospodářské poměry a neustálu hrozbu iredentizmu zo strany mnohých podkar-

patskoruských elementov a revizionizmu zo strany susedných štátov - hlavně Maďar­

ska. Urobila tak až po Mníchovskej dohodě, ktorá značné mocensky oslabila Českoslo­

vensko. Vláda sa usilovala skonsolidovať Československo udelením autonomie Sloven­

sku a Podkarpatskej Rusi. Stalo sa tak až vo chvíli, kedy Československo spělo k svoj-

mu zániku. Tieto autonomistické tendencie mali svoje miesto v zložitej hre susedných

krajin (Nemecka, PoFska a Maďarska), ktorých hlavným cieFom bolo rozbit’ Českoslo­

vensko. Celé medzivojnové obdobie bolo pre obyvateFstvo Podkarpatskej Rusi zložitou

etapou. Vtedy sa napriek mnohým ťažkostiam hFadala prijateFná formulácia národnej

identity. Niektorí predstavitelia totiž vyhlašovali svoju národnostmi skupinu za Rusov,
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iní za Ukrajincov a ďalší za podkarpatských Rusínov. Ústředna československá vláda

povolila fungovanie všetkých troch orientácií, spočiatku podporovala proruské hnutie

(pod vplyvom K. Kramářa a T. G. Masaryka), neskór proukrajinské hnutie (počas dru-

hej Ceskoslovenskej republiky). ZatiaP čo ekonomicko-sociálny stav obyvatelstva bol

veFmi ťažký a zlepšoval sa len pomaly, na straně druhej bolo v československo-rusín-

skych vzťahoch niekoFko pozitívnych aspektov. Veď pražská ústredná vláda po prvý

raz zaviedla principy a prax demokratickej vlády a umožnila pozoruhodný pokrok vo

vzdělávaní a kultúmom živote podkarpatskoruského l’udu. Moja diplomová práca sa

zaoberá autonómnymi a štátotvornými snahami podkarpatských Rusínov vrokoch

1933-1939.

Kťúčové šlová:

Podkarpatská Rus, autonómia, štát, demokracia, autonómna vláda, národná identita,

ústava, politicko-právny systém, iredentizmus, teritoriálny revizionizmus.
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ř

Uvod
Výskumu dejín Podkarpatskej Rusi sa u nás po zmene politického režimu věnuj e

veFká pozornost’. Súvisí to s tým, že Podkarpatská Rus bola v medzivojnovom období

integrálnou súčasťou Ceskoslovenskej republiky. Dalším ešte dóležitejším faktorom je

tá skutočnosť, že boli bádateFom sprístupnené mnohé archívně dokumenty, či už na

Slovensku, v Čechách alebo na Zakarpatskej Ukrajině. V ceskoslovenskej historiografii

socialistickej éry nepatřili dějiny Podkarpatskej Rusi ktým, ktoré by boli dostatočne

preskúmané. Za týmto akýmsi „nezáujmom“ stáli predovšetkým politické a mocenské

do vody. V socialistickom Československu nebolo žiaduce připomínat’ si medzivojnové

obdobie a medzivojnový rozsah územia Československa, aby nevyvolávali úvahy o roz­

pínavosti Sovietskeho zvázu a jeho veFmocenskej politike. Přitom dějiny Rusínov, Slo-

vákov a Čechov si boli v medzivojnovom období vel’mi blízké, ba dokonca v mnohých

momentoch spoločné a neoddeliteFné.

Politickým, hospodářským, sociálnym a konfesionálnym pomerom na Podkarpat­

skej Rusi sa věnovali a věnuj ú aj niektorí významní bádatelia pósobiaci na americkom

kontinente. Súviselo to s tým, že v USA a Kanadě žije veFký počet 1’udí rusínskeho

póvodu. Veď od 80. rokov 19. storočia emigrovali do Ameriky v niekoFkých vysťaho-

valeckých vlnách tisíce Rusínov. Jedným z najvýznamnějších bádateFov na americkom

kontinente zaoberajúcich sa rusínskou problematikou je kanadský historik a etnológ

Paul Robert Magocsi. Jeho vedecký záběr je značné široký, pretože sa výskumne venuje

politickým, hospodářským, sociálnym, konfesionálnym pomerom a kultúmospoločen-

skému životu Rusínov v minulosti i súčasnosti, ako na americkom, tak aj na európskom

kontinente. A jeho vedecká produkcia je veFmi bohatá. Medzi významných českých

bádateFov zaoberajúcich sa dějinami Rusínov/Ukrajincov patří Jaromír Hořec a Bohdan

Zilynskyj. Zo slovenských bádateFov je to predovšetkým Ivan Vanat, Michal Danilák,

Ladislav Suško, Mikuláš Mušinka, Miron Sisák a Peter Švorc. Z ukrajinských bádate­

Fov možno spomenúť Ivana Hrančaka, Mychajla Boldyžara, Ihora Lichteja, Ivana Popa

a Mykolu Veheša.

Leitmotívom predkladanej diplomovej práce sú právno-historické východiská au-

tonómnych a štátotvomých snáh karpatských Rusínov. Spracovaním tejto témy je snaha

prispieť ku komplexnejšej interpretácii východísk a dimenzií autonómnych a Státotvor­

ných snáh. Súčasťou mójho výskumného záměru je aj reflexia podkarpatskoruského
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fenoménu vo vzťahu k súpereniu jednotlivých európskych štátov o tento neveFký kúsok

územia.

Pri spracovaní tejto problematiky som sa mohol oprieť o množstvo literatúry čes-

kej, slovenskej, poFskej, anglickej a ukrajinskej proveniencie, a taktiež som realizoval


[…]


rium (Kárpátaljai terulet), skrátene Kárpátalja.

Takto sa teda skončila krátká existencia nezávislej Karpatskej Ukrajiny. Keď ko-

nečne boli naplněné sny podkarpatskoruských představitelův o vlastnom státe, prišiel

jeho skorý koniec. Pohroma fakticky začala už vtedy, keď maďarské vojsko začalo oku-

páciu územia Karpatskej Ukrajiny, ešte pred vyhlášením jej nezávislosti. Hoci sa Au­

gustin Vološin v Chuste a Julián Révay dokonca priamo v Berlíne snažili o získanie ne-

meckých garancií na ochranu Karpatskej Ukrajiny, bol to právě Berlín, ktorý povolil

Budapešti jej obsadenie a anexiu, a týmto rozhodnutím spečatil jej osud. Mnohým bolo

vopred jasné, že tento nový malý štátny útvar nemá šancu na prežitie a právě v tom spo­

čívala jeho tragédia.

117 Veheš, Mykola Mychajlovyč - Zadorožnyj, Volodymyr Jevhenovyč: Velyči trahedija Karpats'koji
Ukrajiny. Užhorod: Patent, 1993, s. 45- 46.
118 Švorc. P. : op. cit., s. 100.
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Závěr

Podkarpatská Rus patřila v medzivojnovom období do československého štátneho

zvázku. O jej pričlenení k novovytvorenej Československej republike sa rozhodli doho­

dové mocnosti na parížskej mierovej konferencii. K tomuto riešeniu sa přiklonili pred-

stavitelia víťazných mocnostostí Dohody právě preto, že sa im to javilo ako jediné mož­

né, prijatePné riešenie, ktoré by vyhovovalo nielen ich mocenskopolitickým záujmom,

ale aj podkarpatskoruskému Pudu, aj keď na jeho túžby a názory nemuseli brať žiaden

ohPad. K tomu, že Podkarpatská Rus sa stala súčasťou ČSR, přispěli aj rusínski emi­

granti v USA. Právě u nich převládla orientácia na Československo, keďže nezávislost’

Podkarpatskej Rusi bola nereálná. Americkí Rusíni teda súhlasili s připojením Podkar-

patskej Rusi k ČSR a so sPubom čelných českých predstavitePov, týkajúceho sa budúcej

autonomie pokial’ možno v čo najkratšej možnej dobe. Po připojení Podkarpatskej Rusi

k ČSR bolo potřebné upevnit’ moc československých úradov na jej území. Hospodář­

ské, sociálně, národnostně a kultúme poměry boli vePmi zložité. Nebol dostatok pracov-

ných příležitostí, ale na straně druhej ani dostatok kvalifikovaných sil, rusínsku inteli-

genciu tvořilo v prevažnej miere gréckokatolícke duchovenstvo. Na Podkarpatskej Rusi

žilo obyvatePstvo viacerých národností, okrem dominantného rusínskeho obyvatePstva

predovšetkým Maďaři a Židia. Čo sa týka rusínskeho (slovanského) obyvatePstva, tak

sa napriek mnohým ťažkostiam hPadala prijatePná formulácia národnej identity. Časť sa

totiž hlásila k Rusom (Moskalom), niektorí k Ukrajincom (Malorusom), iní zas k Rusí-

nom (Rusnakom) a niektorým to zas bolo úplné Pahostajné a vóbec sa o to nezaujímali.
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Mnohí dokonca spájali a stotožňovali svoju etnickú identitu s konfesionálnou (napr. „čo

gréckokatolík to Rusnak'1'). Tak sa medzi podkarpatskoruským slovanským obyvatel’-

stvom vykrystalizovali tri směry: ruský (rusofilský), ukrajinský a rusínsky. Ruský a ru-

sínsky smer sa značné prelínali. Ani československá správa na Podkarpatskej Rusi

nerozlišovala medzi pojmami „ruský“ a „rusínsky“. Medzi ruským a rusínskym smerom

najednej straně a ukrajinským na straně druhej sa vyvinulo značné nepriatel’stvo a riva­

lita, a len málokedy sa dokázali zjednotiť pre spoločnú vec, keďže nedóvera medzi nimi

bola obrovská. Najváčším problémom však bola zaostalost’ a bieda, hospodářské a so­

ciálně podmienky boli veFmi ťažké. Čs. vládna gamitúra si uvědomovala hospodársku a

vzdělanostmi zaostalost’ podkarpatskoruského obyvateFstva a robila, čo bolo v jej si­

lách. Aj preto odkladala realizáciu autonomie na čo možno neskoršiu dobu, pretože sa

domnievala, že mnohí podkarpatskoruskí predstavitelia jej nie sú dostatočne lojálni a

obávala sa toho, že sú figúrkami v rukách cudzích štátov. Veď poFská a maďarská vláda

využívala podkarpatskoruských činiteFov pre svoje záujmy s cieFom mocensky oslabit’

Československú republiku a narušit’jej teritoriálnu integritu. Pražská vláda sa zdráhala

takmer dve desaťročia zaviesť skutočnú autonómiu zakotvenú v saintgermainskej mie-

rovej zmluve a čs. ústave, pretože poukazovala na neustálu hrozbu iredentizmu róznych

podkarpatskoruských elementov a revizionizmu zo strany susedných voči Českosloven­

sku nepriateFsky naladěných krajin. Ústredná vláda nakoniec urobila kroky, ktoré viedli

k zavedniu autonomie Podkarpatskej Rusi a Slovenska, ale bolo to už v čase po mní-

chovskom diktáte, v čase smrteFného nebezpečenstva pre republiku.

V predkladanej diplomovej práci som sa pokúsil zanalyzovať a predostrieť auto­

nomně a štátotvomé snahy podkarpatskoruských představitelův so zameraním na 30.

roky 20. storočia so zřetelům na vnútropolitické i zahraničnopolitické aspekty.
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