**Posudek diplomové práce Róberta Hurného**
**Podkarpatská Rus v rámci Československa v letech 1933-1939.**
**Autonómne a štátotvorné snahy.**

Téma, které Róbert Hurný zvolil pro svoji diplomovou práci je tématem komplikovaným, na jedné straně vnitřně uceleným a kompaktním, současně provázaným do celé řady dobových hospodářských, politických i kulturních kontextů. Historický vývoj Podkarpatské Rusi není snadné ani jednoznačně definovat, ale ani jednoznačně vymežit. Na počátku jakéhokoli bádání o tomto tématu tak stojí klíčová otázka přístupu, heuristického i metodického, přizpůsobeného správně nastavenému tématu. V otázce zaměření tématu nás autor již v samotném Úvodu odkazuje na základní analytickou linii, která se měla soustředit na „právo-historické východiska autonomních a státotvorných snáh karpatských Rusínov“ (s. 8). Oprávněně proto bylo proto možno očekávat od práce rozbor historických a právních základů státoprávních projektů a programů, jak se rozvíjely v časovém horizontu, který vymezuje již samotný název práce. Již s tímto předpokladem nicméně zůstává čtenář na rozpacích, zda se práce soustředí na východiska těchto programů, jak avizuje Úvod, anebo na jejich provádění, což by lépe odpovídalo časovému vymezení z názvu práce.

Výběr literatury nás z nejistoty nevyvádí. Přehled zpracovaných pramenů a literatury je velice široký, obsahuje prakticky komplexní literaturu k širšímu tématu podkarpatoruské problematiky, a to především s důrazem na nejnovější českou, slovenskou i americkou odbornou produkci. Rovněž výběr archivních fondů je reprezentativní, autor odkazuje na materiály uchovávané ve třech významných pražských archivech, které skutečně mohou nabídnout řadu pozoruhodných podkladů pro práci na tématu. Otázkou nicméně zůstává, jak dalece tyto materiály Hurný studoval, když s nimi v rámci textu prakticky vůbec nepracuje. V průběhu diplomové práce jsem nenalezl jediný odkaz na archivní dokumenty, které podle závěrečného přehledu pramenů autor zpracoval. Totéž platí o bohatě zastoupených titulech americké provenience, zejména pracích P. R. Magocsiho, které jsou uvedeny v přehledu sekundární literatury, ale v průběhu textu na ně autor opět ani neodkazuje, ani se vůči nim jinak nevymezuje. Materiál, s nímž autor pracuje, je tak oproti závěrečnému přehledu podstatně méně početný a především méně pestrý.

Již výše zmíněná otázka na koncepci práce a zejména na její ústřední zaměření by měla být rovněž předmětem obhajoby. Vytčené základní analytické linie historicko-právních východisek autonomních a státotvorných koncepcí zůstává autor v samotném zpracování mnohé dlužen. Na její úkor se, ve vztahu k tématu poněkud neorganicky, zaměřil v prvních částech práce na přehledovou sondu do vývoje české státoprávní historie, a to od dob vrcholného středověku karolínské éry, až po zlomové období 19. století. Tyto pasáže nemají, přes svoji obsáhlou, čím spíše při rozboru základního tématu, a to tím spíše, že na ně nenavazuje, jak by bylo možno očekávat, historický rozbor vzniku samostatného Československa s důrazem na začlenění Podkarpatské Rusi do jeho celku, analýzou státoprávního a správního postavení tohoto území apod. Samotná historicko-právní východiska se tak nemají oč opřít a v konečném důsledku je autor přechází jen ve všeobecném přehledu zpracovaném do rozsáhlejší analýzy vývojové etapy 30. let (s. 26nn).

Přes jistou koncepční nevyhraněnost se autor nakonec dostává k ústřednímu motivu své analýzy, jenž tkví v rozboru politického vývoje na Podkarpatské Rusi ve 30. letech 20. století včetně jeho zahraničně politického kontextu. V těchto centrálních pasážích se projevuje jak autorova dobrá orientace v témata, tak z ní vyplývající schopnost kvalitní a samostatné analýzy. Hurnému se v těchto pasážích daří sledovat komplikovanou linii vnitřního a

zahraničně politického vývoje, vhodně postihovat hlavní činitele politického vývoje a jejich aktivity. V situaci, kdy se může opřít o kvalitní literární předlohy se argumentačně snaží zachovat jistý odstup od tématu a přicházet s vlastními syntetizujícími soudy. Kupodivu se přitom podrobněji a důkladněji zaobírá zahraničně politickými vazbami a podněty, nežli konfrontačními otázkami, vyplývajícími z vnitřních politických vztahů mezi podkarpatorským regionem a pražským politickým centrem republiky. Takto nastavené těžiště rozboru ale nic neubírá na jeho zajímavosti a svébytnosti výkladu. V Hurného podání tato interpretace nepůsobí rušivě, spíše jen podtrhuje jeho analytickou strategii, která prezentuje region coby předmět zahraničně politických sporů, který coby nejslabší článek mladého československého státu byl vystaven největšímu zájmu rivalitních mocností, a to mnohdy zájmu zástupnému, který ve své primární podobě mířil k oslabení československého státu. Větší problém bych spatřoval ve skutečnosti, kdy některé autorem nadhozené otázky zůstávají jakoby nedotaženy, ponechány bez odpovědí. Jako příklad bych uvedl poukaz na Benešova politicky motivovaná turné na Podkarpatskou Rus v letech 1933-34, jimž autor ve své argumentaci nadřazuje Gömbösovu návštěvu Polska. Obě skutečnosti svědčí pro preferenci zahraničně politického kontextu, ale fakt, kdy situaci na Podkarpatské Rusi bere do svých rukou právě ministr zahraničních věcí namísto jiného činitele vlády, který je v této fázi vývoje nanejvýš podstatný a zajímavý, autora dále nerozvádí a ponechává jej bez komentáře. Přestože své výsledné úvahy Hurný ne vždy dovádí do definitivního konce (v obecné podobě tomu odpovídá i příliš zjednodušeně pojatý Závěr), jeho výchozí analýzy jsou přiměřeně komplexní a dostatečně propracované.

Ve své práci autor prokázal schopnost samostatné odborné aktivity a přestože koncepce celé práce působí poněkud nehotovým dojmem, celkově lze diplomovou práci doporučit k obhajobě, a to jako práci dobrou.

Ve Vídni 20. září 2008

posudek vypracoval
Doc. Vratislav Doubek, Dr.